286 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 11 — 14 de Janeiro de 2004

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E HABITAÇÃO

Decreto Regulamentar n.o 1/2004

de 14 de Janeiro

O Decreto Regulamentar n.o 15/2003, de 8 de Agosto,
que aprova a tabela de taxas da Direcção-Geral de
Transportes Terrestres (DGTT), prevê a cobrança de
taxas pela emissão de alvará para o exercício da acti-
vidade de transportes em táxi e respectiva cópia cer-
tificada.

Atendendo a que, através de alteração introduzida
ao Decreto-Lei n.o 251/98, de 11 de Agosto, pela Lei
n.o 106/2001, de 31 de Agosto, passou a ser possível
o exercício da actividade de transportes em táxi por
empresários em nome individual, considera-se que, nes-
tas circunstâncias, deverá ser permitida a substituição,
sem custos, do alvará emitido em nome de uma socie-
dade comercial por alvará a emitir a empresário em
nome individual ou a estabelecimento individual de res-
ponsabilidade limitada a todos os que nisso tenham inte-
resse e a requeiram em tempo.

Assim:
Nos termos da alínea c) do artigo 199.o da Cons-

tituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

A substituição do alvará de transporte em táxi emitido
em nome de uma sociedade comercial por alvará a emitir
a empresário em nome individual ou a estabelecimento
individual de responsabilidade limitada bem como a res-
pectiva cópia certificada ficam isentas, até 31 de Julho
de 2004, das taxas previstas no título I, «Acesso à acti-
vidade», subtítulo B, «Transporte em táxi», da tabela
de taxas da DGTT aprovada pelo Decreto Regulamentar
n.o 15/2003, de 8 de Agosto.

Artigo 2.o

Produção de efeitos

O presente diploma produz efeitos desde 1 de Novem-
bro de 2003.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 12
de Novembro de 2003. — José Manuel Durão Bar-
roso — Maria Manuela Dias Ferreira Leite — António
Pedro de Nobre Carmona Rodrigues.

Promulgado em 15 de Dezembro de 2003.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 17 de Dezembro de 2003.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Presidência do Governo

Decreto Regulamentar Regional n.o 2/2004/A

Encontrando-se já em funcionamento as Escolas Bási-
cas Integradas dos Arrifes e dos Ginetes, que servem
a totalidade dos alunos do ensino básico provenientes
das freguesias a oeste da cidade de Ponta Delgada, tor-
na-se agora necessário proceder à reformulação da rede
escolar desta cidade, continuando, assim, a política de
integração da rede traçada pela carta escolar.

Afigura-se assim adequada a integração dos esta-
belecimentos de educação pré-escolar e do 1.o ciclo
do ensino básico existentes nas freguesias de Santa
Clara e de São José, que ora fazem parte da área esco-
lar de Ponta Delgada, com a Escola Básica dos 2.o

e 3.o Ciclos do Ensino Básico de Canto da Maia, Escola
esta criada pelo Decreto Regulamentar Regional
n.o 3/83/A, de 11 de Fevereiro. Com esta integração
cria-se uma unidade orgânica estável de encaminha-
mento dos alunos residentes naquelas freguesias e ini-
cia-se o processo de desagregação da área escolar de
Ponta Delgada, unidade orgânica que serve um exces-
sivo número de alunos.

Assim, tendo em conta o disposto no n.o 1 do
artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 115-A/98, de 4 de Maio,
na redacção dada pelo Decreto Legislativo Regional
n.o 18/99/A, de 21 de Maio, e nos termos da alínea o)
do artigo 60.o do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores e da alínea d) do n.o 1
do artigo 227.o da Constituição, o Governo Regional
decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto e âmbito

1 — O presente diploma cria a Escola Básica Inte-
grada de Canto da Maia e estabelece o seu território
educativo.

2 — A Escola Básica Integrada de Canto da Maia
é a unidade orgânica do sistema educativo que assegura
o funcionamento da educação pré-escolar, do ensino
básico e da educação extra-escolar nas freguesias de
Santa Clara e São José.

3 — Integram a Escola Básica Integrada de Canto
da Maia todos os estabelecimentos de educação pré-
-escolar e do ensino básico da rede pública situados
nas freguesias de Santa Clara e de São José.

4 — Exceptua-se do número anterior o Infantário de
Ponta Delgada, o qual mantém a integração orgânica
que lhe foi dada pelo Decreto Regulamentar Regional
n.o 20/2003/A, de 14 de Abril.

5 — Para além dos alunos residentes nas freguesias
integradas no respectivo território educativo, cabe
ainda à Escola Básica Integrada de Canto da Maia
receber outros alunos do ensino básico que para ela
sejam encaminhados nos termos regulamentares apli-
cáveis.

N.o 11 — 14 de Janeiro de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 287

Artigo 2.o

Pessoal

1 — O pessoal docente e não docente afecto aos qua-
dros dos estabelecimentos de educação e ensino objecto
de reestruturação transitam, na mesma categoria, para
os quadros de pessoal da Escola Básica Integrada de
Canto da Maia, através de lista nominativa a publicar
no Jornal Oficial.

2 — Os quadros de pessoal docente e não docente
da Escola Básica Integrada de Canto da Maia são os
constantes dos mapas I e II anexos ao presente diploma,
do qual fazem parte integrante.

Artigo 3.o

Dotação orçamental

1 — As dotações orçamentais afectas à Escola Básica
dos 2.o e 3.o Ciclos de Canto da Maia transitam, com
dispensa de quaisquer formalidades, para a Escola
Básica Integrada de Canto da Maia.

2 — As verbas orçamentadas no fundo escolar da
mesma escola, bem como as responsabilidades assumi-
das por aquele fundo, transitam para o fundo escolar
da Escola Básica Integrada do Canto da Maia.

Artigo 4.o

Transferência de processo de alunos

Os processos dos alunos que frequentam os estabe-
lecimentos ora incluídos na Escola Básica Integrada de
Canto da Maia transitam para esta nova unidade
orgânica.

Artigo 5.o

Norma revogatória

São revogados:

a) O Decreto Regulamentar Regional n.o 3/83/A,
de 11 de Fevereiro, na parte que se refere à
Escola Preparatória do Canto da Maia;

b) O anexo XXIX ao Decreto Regulamentar Regio-
nal n.o 3/2002/A, de 7 de Janeiro.

Aprovado em Conselho do Governo Regional,
em Vila do Porto, em 7 de Novembro de 2003.

O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel
Martins do Vale César.

Assinado em Angra do Heroísmo, em 10 de
Dezembro de 2003.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Álvaro José Brilhante Laborinho Lúcio.

M
A

PA
I

(a
qu

e
se

re
fe

re
o

n.
o

2
do

ar
tig

o
2.

o
)

G
ru

po
s,

su
bg

ru
po

s,
di

sc
ip

lin
as

ou
es

pe
ci

al
id

ad
es

E
sc

ol
a

2.
o

ci
cl

o
do

en
si

no
bá

si
co

3.
o

ci
cl

o
do

en
si

no
bá

si
co

/e
ns

in
o

se
cu

nd
ár

io

8.
o

10
.o

11
.o

12
.o

D
oc

en
te

s
es

pe
ci

al
iz

ad
os

em
ed

uc
aç

ão
es

pe
ci

al

E
du

c.
Pr

of
.

A
B

A
B

A
B

C
D

E
F

/H

C
ód

ig
o

D
en

om
in

aç
ão

E
du

ca
do

re
s

de
in

fâ
nc

ia

Pr
of

es
so

re
s

do
1.

o
ci

cl
o

do
en

si
no

bá
si

co
1.

o
2.

o
3.

o
4.

o
5.

o
E

d.
M

us
.

E
d.

F
ís

ic
a

E
d.

M
R

C
1.

o
4.

o
A

5.
o

6.
o

9.
o

E
d.

F
ís

ic
a

T
ra

ba
lh

os
M

an
ua

is

23
06

05
00

E
sc

ol
a

B
ás

ic
a

In
te

gr
ad

a
de

C
an

to
da

M
ai

a
..

..
7

28
3

2
14

2
8

15
6

5
11

5
1

–
–

–
–

–
–

–
–

–
–

–
–

–
–

–
–

288 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 11 — 14 de Janeiro de 2004

MAPA II

(a que se refere o n.o 2 do artigo 2.o)

Escola Básica Integrada de Canto da Maia

Número
de

lugares
Carreiras/categorias Remune-

ração

Pessoal técnico superior

2 Técnico superior de 2.a classe, de 1.a classe, prin-
cipal, assessor ou assessor principal . . . . . . . . (a)

Pessoal técnico-profissional

(c) 2 Técnico profissional de 2.a classe, de 1.a classe,
principal, especialista ou especialista prin-
cipal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (b)

1 Técnico profissional de acção social escolar de
2.a classe, de 1.a classe, principal, especialista
ou especialista principal . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)

(c) 16 Técnico profissional de educação especial de
2.a classe, de 1.a classe, principal, especialista
ou especialista principal . . . . . . . . . . . . . . . . . (b)

Pessoal administrativo

1 Chefe de serviços de administração escolar . . . (a)
8 Assistente de administração escolar, principal

ou especialista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)
1 Tesoureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)

Pessoal de apoio educativo

1 Encarregado do pessoal assistente de acção
educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)

26 Assistente de acção educativa, principal ou
especialista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)

Pessoal operário

(e) 2 Cozinheiro-chefe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (d)
4 Cozinheiro/cozinheiro principal . . . . . . . . . . . . . (a)

(c) 2 Jardineiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)

Pessoal auxiliar

(c) 6 Auxiliar técnico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)
1 Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)
1 Operador de reprografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)
1 Encarregado de pessoal auxiliar de acção edu-

cativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)
(c) 39 Auxiliar de acção educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)

Número
de

lugares
Carreiras/categorias Remune-

ração

1 Guarda-nocturno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)
(c) 1 Auxiliar agrícola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)
(c) 1 Auxiliar de educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (f)
(c) 1 Motorista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)

(a) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 515/99, de 24 de Novembro.
(b) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, alterado,

por ratificação, pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho.
(c) Lugar(es) a extinguir quando vagar(em).
(d) Remuneração nos termos do Decreto Regulamentar n.o 30-A/98, de 31 de Dezembro.
(e) Lugar(es) a extinguir quando vagar(em) e a aditar automaticamente ao número de

lugares de cozinheiro/cozinheiro principal.
(f) Remuneração de acordo com o Decreto Legislativo Regional n.o 29/2000/A, de 11

de Agosto.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Assembleia Legislativa Regional

Resolução da Assembleia Legislativa Regional
n.o 1/2004/M

Aprova o Plano de Investimentos e Despesas de Desenvolvimento
da Administração da Região Autónoma da Madeira para o ano
de 2004.

A Assembleia Legislativa Regional da Madeira, reu-
nida em Plenário em 9 de Dezembro de 2003, resolveu,
ao abrigo do Estatuto Político-Administrativo da
Região, revisto pela Lei n.o 130/99, de 21 de Agosto,
aprovar o Plano de Investimentos e Despesas de Desen-
volvimento da Administração da Região Autónoma da
Madeira para o ano de 2004.

Aprovada em sessão plenária da Assembleia
Legislativa Regional da Madeira em 9 de
Dezembro de 2003.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
José Miguel Jardim d’Olival Mendonça.